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Дисертационният труд е с общ обем от 248 страници, от които:

титулна страница и съдържание – 3 страници; списък на съкращенията – 2

страници, списък на фигурите и таблиците – 3 страници, въведение – 5

страници; основен текст (формулиран в три глави) – 190 страници,

заключение – 3 страници, библиография (139 източника) – 13 страници и

приложения – 29 страници. Информацията в дисертацията е визуализирана

в 18 фигури и 16 таблици. Списъкът на използваната литература се състои

от 139 източника, от които 50 на български, и 89 на английски.

Дисертационният труд е обсъден и предложен за защита по реда на

Закона за развитие на академичния състав в Република България и

Правилника за прилагане на Закона за развитие на академичния състав в СА

„Д. А. Ценов” от катедра „Финанси и кредит” при Стопанска академия

„Димитър А. Ценов” – Свищов.

Авторът е докторант в редовна форма на обучение към катедра

„Финанси и кредит” при Стопанска академия „Д. А. Ценов” – Свищов.

Защитата на дисертационния труд ще се състои на 17.07.2020 г.

(петък) от 10:30 часа в Заседателна зала „Ректорат“ при Стопанска академия

„Димитър А. Ценов“, гр. Свищов.

Материалите по защитата са на разположение в отдел „Докторантура

и академично развитие“ при Стопанска академия „Д. А. Ценов“ – Свищов.
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1. ОБЩА ХАРАКТЕРИСТИКА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

1.1. Актуалност на темата

През последните десетилетия се забелязва повишен научен интерес

по отношение на държавния дълг и дефицитното финансиране. Дълговите

сътресения на страните от Латинска Америка през 80-те години на 20 век и

икономическите трудности на държавите от Източна Европа, свързани с

прехода към демокрация и пазарна икономика, само подчертават важността

на темата. Въпреки появата на многобройни научни изследвания, свързани

с дефицитното финансиране и държавния дълг, както и множеството

промени в икономиките на страните с цел понижение на риска от

задлъжнялост, все още не липсват проблеми в редица икономики.

Глобалната финансова криза от 2008-ма година, както и в последствие

разразилата се през 2009-та година в рамките на ЕС дългова криза, поставят

на преден план уязвимостите в стабилността на финансовите системи в

развитите и развиващите се икономики по света, както и способността на

националните икономики да подържат нормални нива на задлъжнялост.

Подобни шокове не са непознати, но за пръв път в икономическата история

се наблюдават кризи от такъв мащаб, които да засягат с такава скорост

толкова много икономики.

Множество автори и специалисти, ангажирани с проблемите на

чуждестранната финансова теория и практика, са насочили вниманието си

към изследване на всички въпроси и елементи, свързани с държавния дълг

на страните. В условията на общоевропейска дългова криза в множество

водещи икономики от Европейския съюз (Португалия, Италия, Ирландия,

Гърция, Испания и Кипър и др.) се налага анализиране на влиянието на

държавния дълг върху основни макроикономически индикатори (БВП,

износ, валутни резерви и др.).

Дълговият мениджмънт е тази част от икономиката, способна да

окаже ефективно съдействие за подобряване на икономическото
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благосъстояние на страните и формиране на нормални доходи на заетите в

тях. Дефицитното финансиране на държавния бюджет е пряко свързано с

управлението на дълга. Чрез него се балансира бюджетът, посредством

заемане на средства. При една правилна бюджетна политика е възможно

повишаване на общото икономическо благосъстояние на страната, но в

обратния случай се наблюдава задълбочаване на дефицита и дългови

проблеми.

В търсенето на иновативни рационални решения при управлението на

дълга с оглед ефективност, е установена необходимостта от изследване на

неговата специфика и икономическа роля в рамките на Европейския съюз.

В този смисъл изследването на причините и последствията от дълговата

криза в Европейския съюз, начините за справянето със сътресенията,

причинени от нея, и възможностите за бъдещо предотвратяване на подобни

проблеми е актуална тема с подчертан научен и приложен интерес, особено

в условията на динамична международна икономическа конюнктура.

Актуалността на избраната тематика се определя от

задълбочаващите се проблеми, с които се сблъсква дълговият мениджмънт,

не само в по-малко развити или тепърва развиващи се икономики, но и в

такива, които са считани за едни от лидерите в Европа. Сложността на

проблема се обуславя и от приложените през последните години

национални и наднационални антикризисни мерки, чието въздействие е

спорно. Комплексността на дълговите проблеми често не бива вземана

предвид, което може да се окаже пагубно за правителствата и за

икономиките, които използват нерационално получените средства.

Заедно с актуалността, липсата на широко разгърнато теоретично и

практическо проучване на включените в съдържанието на настоящия труд

въпроси е основен аргумент при определяне на темата. Именно стремежът

към изучаване на някои по-слабо изследвани въпроси от разработената

проблематика, предизвиква предприемането на настоящото изследване.
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1.2. Обект и предмет на изследването

Въз основа на изведената актуалност, за обект на настоящото

изследване се определя дълговата криза от 2009-та година и употребата на

дефицитното финансиране в рамките на икономиките на страните от

Европейския съюз.

Предмет на дисертационния труд са проблемите, произтичащи от

дълговата криза в Европейския съюз и намиране на решения за намаляване

на ефекта от нея, както и евентуалното избягване на подобни бъдещи

сътресения.

1.3. Изследователска теза

Въз основа на така дефинираните обект и предмет на научното

изследване се извежда следната изследователска теза: Наложително е

локализирането и изследването на пропуските, допуснати от

правителствата на страните-членки на ЕС, засегнати от Европейската

дългова криза от 2009-та година. Изведените препоръки за справянето с

проблемите произтичащи от дълговата криза, както и правилната употреба

на дефицитното финансиране са значими задачи, решаването на които е

жизнено важно за бъдещото развитие на европейските икономики и за

запазване на интегритета на Съюза.

1.4. Цели и задачи на дисертационния труд

Целта на разработката е да се изследва състоянието и да се анализира

динамиката на държавната задлъжнялост на страните от ЕС преди и след

началото на дълговата криза (2009 г.), както и ролята на дефицитното

финансиране, като основен фактор за икономически растеж.

Задачите, произтичащи от така формулираната цел, са:

• Прецизиране на понятието „дефицитно финансиране“

посредством анализ на авторови определение във финансовата

теория;

• Анализ на Европейската дългова криза;
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• Изясняване на концептуалната връзка между дефицитното

финансиране и дълговата криза в съвременния икономически

живот;

• Структурен анализ на състоянието и динамиката на държавния

дълг на страните от ЕС по време на кризата;

• Анализ на моделите за оптимално управление на дълга,

приложими към държавния дълг на страните от ЕС;

• Определяне на слабостите, довели до Европейската дългова криза

от 2009-та година, с оглед мотивираната от нея инициатива за

реформа на дълговия мениджмънт;

• Анализ на промените в регулациите на ЕС, относно националната

задлъжнялост, като отговор на дълговата криза;

1.5. Методология на изследването

По своята същност първата част на изследването е теоретично, като

се базира главно на документалния анализ. Той се осъществява на базата на

официални документи на Европейската комисия и на правителствата на

страните-членки на ЕС. Използват се статистически данни на Евростат,

Световната банка, МВФ, ЕЦБ, ЦРУ, както и на различни изследователски

центрове. Вземат се предвид и множество научни публикации на утвърдени

автори и източници от страната и чужбина в областта на дълговата криза,

държавния дълг и дефицитното финансиране.

Методологията на изследването, представена в дисертационния

труд, се базира на научно-изследователски подходи и методи като

динамичен, факторен и структурен анализ, системния подход,

историческия подход, сравнителния метод, методите на анализа и синтеза,

индуктивния и дедуктивния метод и методите на наблюдението.

Приложени са математико-статистически и иконометрични методи за

обработка на данни и анализ на резултатите, както и графичен метод за

илюстриране на информацията, получена от това моделиране.
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1.6. Обхват и ограничителни условия на изследването

Изследователските търсения в дисертационния труд, в своята

теоретична и емпирична част, са ограничени в своя обхват до:

• еволюционните промени в законодателството на Европейския

съюз в областта на дълговата политика и антикризисните мерки за

периода 2000-2019 г.;

• анализ на икономическите показатели на страните-членки на ЕС за

периода 2000-2019 г.;

• изследване на мерките срещу Европейската дългова криза (2009 г.)

- етапите, пропуските и нарушенията, както и възможностите за

оптимизирането и усъвършенстването им;

• Хоризонта на прогнозиране на задлъжнялостта на страните от

Европейския съюз е пет години от годината на последните

използвани икономически данни.

Ограничителният периметър на разработката се определя от

изследваните икономики (икономиките на страните от Европейския съюз),

времевия хоризонт (2000-2019 г.). Извън обхвата остават всички останали

икономики и техните задължения, както и всички други кризисни явления,

нямащи връзка с изследваните такива.

1.7. Литературна основа на изследваната проблематика

Дисертационният труд се гради върху съжденията и наблюденията на

български и чуждестранни изследователи в областта на публичните

финанси и управлението на дълга. Българските автори имащи пряко

отношение върху разработката са: А. Захариев, Р. Лилова, Р. Радков, С.

Симеонов, А. Ганчев, А. Ангелов, П. Ангелов, Н. Атанасов, Р. Брусарски,

Г. Манлиев, Д. Вергиев, Г. Ганчев, А. Герунов, Г. Минасян и др. Съществен

принос имат и множество чуждестранни автори: J. Keynes. R. Barro, J.

Buchanan, M. Friedman, A. Greiner, A. Lerner, N. Mankiw, C. Reinhart, K.

Rogoff, P. Samuelson, J. Stiglitz, E. Verner, R. Vague, E, Wesley и др.
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2. СТРУКТУРА И СЪДЪРЖАНИЕ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

2.1. Структура на дисертационния труд

Дисертацията има класически формат, като структурата ѝ се състои

от три глави. Първа глава има предимно теоретичен характер, като се състои

от три параграфа и седем подпараграфа. В нея се разглежда природата на

държавния бюджет, като основна икономическа категория в публичните

финанси. Изследва се същността на бюджетния дефицит, който поражда

нуждата от дефицитно финансиране. Именно това дефицитно финансиране

води до натрупване на задължения, под формата на държавен дълг, водещи

и до дългови кризи, ако задлъжнялостта не бъде управлявана правилно и

средствата не бъдат разходвани разумно.

Втора глава очертава концептуалната рамка за изследване на

проблемите, анализирани в дисертационния труд. Състои се от четири

параграфа и осем подпараграфа. Разгледани са причините за избухването на

Европейската дългова криза. Анализира се същността и еволюцията на

фискалната политика в рамките на Европейския съюз. В края на главата се

описват етапите на модела, развит в трета глава.

Трета глава отчита резултатите от приложението на методологията.

Съставена е от пет параграфа и два подпараграфа. В нея се изследва

структурата на дълга на страните от ЕС, изготвя се иконометричен анализ

на дълговата тежест за изследвания период. Основните икономически

показатели за изследване на задлъжнялостта в Европа се разглеждат и се

разделят на основни и вторични. Следващият етап от изследването включва

изготвяне на прогноза за динамиката на държавния дълг и в края на главата

се дават насоки за усъвършенстване на управлението на дълга в рамките на

Съюза. Емпиричните доказателства са основа за направените изводи в

изследването.

2.2. Съдържание на дисертационния труд

Дисертационният труд има следното съдържание:
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СПИСЪК НА ИЗПОЛЗВАНИТЕ СЪКРАЩЕНИЯ

СПИКЪК НА ТАБЛИЦИТЕ И ГРАФИКИТЕ

ВЪВЕДЕНИЕ

ГЛАВА ПЪРВА: ТЕОРЕТИЧНИ АСПЕКТИ НА ДЕФИЦИТНОТО

ФИНАНСИРАНЕ И ДЪРЖАВНИЯ ДЪЛГ

1. Същност на държавния бюджет

1.1. Структура на държавния бюджет

1.2. Елементи на бюджета

2. Характеристики на държавното дефицитно финансиране

2.1. Възникване и еволюция

2.2. Специфични особености

2.3. Теоретична рамка на дефицитното финансиране

3. Държавния дълг като основно икономическо понятие

3.1. Същност на държавния дълг

3.2. Управление на държавния дълг

Изводи и обобщение

ГЛАВА ВТОРА: КОНЦЕПТУАЛНА РАМКА ЗА ИЗСЛЕДВАНЕ НА

ЕВРОПЕЙСКАТА ДЪЛГОВА КРИЗА И ОЦЕНКА НА ДЪЛГОВАТА

ПОЛИТИКА НА СТРАНИТЕ ОТ ЕС

1. Дълговата криза в модерната икономическа теория

1.1. Историческо развитие на дълговата криза

1.2. Причини за възникване на дълговата криза

2. Причини за възникване на Европейската дългова криза

2.1. Връзка Световната финансова криза от 2008 г. и Европейската

дългова криза

2.2. Завишени нива на задлъжнялост в частния сектор на страните от

Европейския съюз

2.3. Структурни проблеми на Европейския съюз
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3. Еволюция на фискалната политика на Европейския съюз

3.1. Същност на държавната фискална политика

3.2. Фискална политика на ЕС – развитие и проблеми

3.3. Фискален инструментариум за борба с дълговата криза в ЕС

4. Модел за измерване силата на въздействие на дълговата криза и

нивото на задлъжнялост на страните от ЕС

Изводи и обобщение

ГЛАВА ТРЕТА: МОДЕЛИРАНЕ И ПРОГНОЗИРАНЕ

ЗАДЛЪЖНЯЛОСТТА НА ЕВРОПЕЙСКИТЕ ИКОНОМИКИ

1. Изследване структурата на общия дълг на страните от ЕС

2. Икономически измерители за изследване и оценка задлъжнялостта

в страните от Европейския съюз

2.1. Основни икономически показатели

2.2. Вторични показатели на задлъжнялост

3. Иконометричен анализ на дълговата тежест на страните от

Европейския съюз за периода 2000-2019 г.

4. Прогнозиране динамиката на задлъжнялостта в рамките на

изследваните икономики

5. Усъвършенстване процеса на управление на дълга и дефицитното

финансиране в изследваните икономики

Изводи и обобщение

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

БИБЛИОГРАФИЯ

ПРИЛОЖЕНИЯ
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3. СИНТЕЗИРАНО ИЗЛОЖЕНИЕ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

3.1. Въведение

В уводната част на дисертационният труд се обосновава актуалността

и значимостта на избраната тема, както в теоретичен, така и в практически

аспект. Дефинират се обектът и предметът на дисертационното изследване.

Формулира се защитаваната изследователска теза. На следващо място се

извежда основната цел, на база на която се определят седем ключови за

изследването задачи. Посочват се и използваните в дисертационния труд

методология и инструментариум. Определят се обхвата на

изследователската част, както и ограничителните условия. Въведението

завършва с кратко обобщение на литературната основа на изследваната

проблематика.

3.2. Глава първа: Теоретични аспекти на дефицитното

финансиране и държавния дълг

Глава първа на дисертационния труд има въвеждащ характер и в нея

се изследва теоретичната основа на държавното дефицитно

финансиране и държавната задлъжнялост. В резултат на анализирането

на фундаментални изследвания, разглеждащи дефицитното финансиране, е

изведена неговата същност, пречупена през призмата на публичните

финанси. Систематизирано е изследвана и същността на държавния дълг,

като се акцентира върху концептуалната релация между него и държавното

дефицитно финансиране. След изясняване на връзката между двете

икономически категории, на преден план излизат резултатите от

прекомерното и неразумно привличане на заемни средства, които водят до

натрупване на задължения и икономически сътресения.

В параграф първи се извършва анализ на същността на понятието

„държавен бюджет“. Проследява се неговото историческо развитие, като

се набляга на вижданията за неговото по-модерно значение. Според
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написаното в параграфа, държавният бюджет отразява икономическата

програма на правителството. Той свързва очакваните приходи и

предложените разходи за бюджетния период – дава представа за тяхното

състояние и движение през годината.

В последствие се разглеждат теоретическите постановки за

същността на държавния бюджет във финансовата теория от началото на 20

век, като тези на Джон Мейнард Кейнс. Неговите идеи въплъщават

вижданията до момента, като ги усъвършенстват и доразвиват в едно по-


[…]


• ортодоксален – чрез използване на традиционни средства и

подходи като: осигуряване на висок икономически растеж,

натрупване на разумни бюджетни излишъци, реформиране на

социалната и пенсионната система, повишаване на доверието в

политическата и икономическата система, разпродажба

(приватизация) на държавни активи;

• емитиране на облигации – този подход е особено рисков, тъй като

е свързан с навлизането на значителна парична маса в обращение,

зад която стоят единствено тези „кухи“ облигации. Това би могло

да предизвика инфлация, водеща след себе си нови икономически

сътресения, включително рецесия, но е възможно при по-

благоприятно стечение на обстоятелствата рязко да намалеят

нивата на задлъжнялост;

• чрез пълно/частично опрощаване или преструктуриране на

дълговете – сам по себе си този вариант реално представлява фалит

на самата държава.
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Авторът достига до извода, че една от най-важните стъпки за

справяне с дълговите сътресения е възстановяването на доверието в

икономическото развитие, а не изкуственото стимулиране на

потреблението. Планът за противодействие следва да включва в себе си

стъпки за подобряване на информационната осигуреност във връзка с

дълговите нива и посоката им на изменение. Необходима е надеждна и

последователна информация за съществуващите международни

задължения, което да улесни оценката на устойчивостта на дълговата

политика и да подпомогне навременното му преструктуриране на дълга.

Освен това е необходимо да се създаде международен регистър на данните

за дълга, докладван от кредиторите и съгласуван с длъжниците.

Разгледаните в трета глава проблеми дават основание да бъдат

направени следните изводи:

Първо, изследването на общата задлъжнялост на страните от

Европейския съюз изисква първо да се извърши класификация на

стопанските единици по сектор. По този начин може да се направи

разграничение между трите основни типа дълг – публичен, частен и

публично-частен дълг. Липсата на консолидирани данни за отделните

типове задлъжнялост представлява проблем за задълбочено изследване на

общата задлъжнялост, което налага авторът да се спре на публичния дълг,

който е и най-често използван при провеждането на подобен тип анализи.

Второ, за целите на статистическото анализиране на данни е

възможна употребата на независими променливи, за да се обясни и

прогнозира движението на дадена зависима променлива. Разглежда се

набор от икономически показатели, свързани с изследването на държавната

задлъжнялост. Избраните променливи са пряко свързани с

макроикономическата политика на Европейския съюз, целяща

антикризисно управление в рамките на икономиките на страните-членки. В

изследването са включени Маастрихтските критерии за конвергенция,
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както и част от основните и спомагателни индикатори, свързани с

Процедурата при макроикономически дисбаланс.

Трето, изследването на държавната задлъжнялост за периода 2000-

2019 г. доказва, че Глобалната финансова криза е предпоставка за

задълбочаване на дълговите проблеми в Европа. Стойностите на дълга в

началото на изследвания период са много по-ниски от тези през 2008 г.,

което нагледно доказва това влияние. Дълговата криза от края на 2009 г.,

влошава допълнително проблемите на страните-членки и води до

натрупване на задлъжнялост в още по-големи количества. Тези задължения

се увеличават и затрудняват нормалното протичане на икономическия

живот в засегнатите страни до края на анализирания период – 2019 г.

Четвърто, прогнозирането на икономически променливи е процес,

който изисква значителна предварителна подготовка и преминава през

много етапи. Първият от тях предполага данните да се тестват за наличието

на сезонност, която може да затрудни по-нататъшното им моделиране. На

следващият етап се тества за наличие на стационарност. При доказване на

нестационарност на данните се налага тяхното модифициране, посредством

тяхната първа или втора разлика. Изследването предполага да се изберат

подходящи стойности на коефициентите AR и MA, за да може да се

конструира правилно ARIMA модела, което да позволи прогнозиране на

данните. Последният етап от изготвянето на прогнозни данни за дълга на

шестте избрани страни-членки на ЕС включва самото прогнозиране.

Пето, за справяне с дълговите затруднения на страните-членки на

Европейския съюз е необходимо да се предприемат стъпки за сериозни

икономически и политически промени. Налага се драстично намаляване на

правителствените разходи, непрекъснато стимулиране на икономическия

растеж, изискването на допълнително обезпечение при кредитиране от

страна на централните банки и други.
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В обобщение авторът споделя виждането, че изследването на

държавната задлъжнялост през последните 20 години доказва тезата за

влошаването на финансово-икономическата конюнктура. Въпреки

сложността и многото стъпки при изготвянето на иконометричен модел и

прогнозирането на дълга, подобни изследвания са важни, за да покажат

нагледно процесите, които протичат в икономиките на страните, както и да

дадат ориентир за бъдещото им развитие.

3.5. Заключение

В заключението на дисертационния труд се обобщават постигнатите

резултати от теоретико-приложното изследване за проблемите и

решенията, свързани с дълговата криза и дефицитното финансиране в

рамките на Европейския съюз.

Авторът на направеното изследване съзнава, че то не покрива всички

проблеми, свързани с дълговия мениджмънт и постигането в резултат на

неговата дейност желани ефекти, които могат да бъдат обект на бъдещи

изследвания. Въпреки това, той се надява, че с настоящия дисертационен

труд са представени немалко убедителни доказателства в подкрепа на

тезата, че могат да бъдат постигнати положителни финансово-

икономически ефекти в резултат на предприемането на определени стъпки

за справяне с дълговата криза в Европа и провеждането на подходяща и

ефективна дългова политика. Затвърдено е виждането, че за да се

преодолеят дълговите затруднения е наложително локализирането и

изследването на пропуските, допуснати от правителствата на страните-

членки на ЕС, засегнати от Европейската дългова криза от 2009-та година.
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4. НАСОКИ ЗА БЪДЕЩА ИЗСЛЕДОВАТЕЛСКА РАБОТА

Резултатите от дисертационния труд могат да послужат за по-

нататъшни изследвания в следните направления:

Първо. Подобряване и разширяване на предложения модел за

измерване силата на въздействие на дълговата криза и нивото на

задлъжнялост на страните от ЕС, чрез включването в него и на други етапи,

освен посочените, както и извършване на допълнителни иконометрични

тестове, които да позволят още по-детайлно тестване на събраните данни.

Второ. Апробиране на предложения модел за измерване силата на

въздействие на дълговата криза и нивото на задлъжнялост на страните от

ЕС и за други страни, които са с висока държавна задлъжнялост, или такива,

които в момента са изпаднали в дългова криза.

Трето. Изследване на по-нататъшното развитие на финансово-

икономическата политика на страните, с цел локализиране на нови

усъвършенствани инструменти за борба със задлъжнялостта.
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5. СПРАВКА ЗА ПРИНОСИТЕ В ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Теоретичните изследвания и направените въз основа на тях

практически проучвания определят следните по-важни приносни моменти

в теоретичен и приложен аспект:

1. На основата на критичен анализ на становищата на редица български

и чуждестранни автори е извършена систематизация на основните

аспекти на държавното дефицитно финансиране и управлението на

дълга и са изведени собствени определения.

2. Разработен е модел за измерване силата на въздействие на дълговата

криза и нивото на задлъжнялост на страните от ЕС, представен в осем

последователни етапа.

3. На основата на документален анализ са разкрити редица структурни

несъответствия, които са довели до множество финансово-

икономически проблеми на Европейския съюз.

4. Направена е прогноза за бъдещата динамика и развитие на

държавната задлъжнялост на основата на многоетапен

иконометричен анализ.

5. Формулирани са основни препоръки за справяне с дълговата криза и

са изведени конкретни стъпки за избягване на бъдещи икономически

сътресения в рамките на икономиките от Европейския съюз.
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6. ДЕКЛАРАЦИЯ ЗА ОРИГИНАЛНОСТ И ДОСТОВЕРНОСТ

Дисертационният труд в обем от 248 стр. под заглавие: „Дългова

криза и дефицитно финансиране в ЕС: проблеми и решения“ и разработения

върху него Автореферат са автентични и представляват собствена научна

продукция на автора. В тях са използвани авторски идеи, текстове и визуа-

лизация чрез графики, схеми, таблици и формули, като са спазени всички

изисквания на Закона за авторското и сродните му права чрез надлежно

цитиране и позоваване на чужда авторска мисъл, както и данни,

включително:

1. Постигнатите в дисертационния труд резултати и изведени при-

носи са оригинални и не са заимствани от изследвания и публика-

ции, в които авторът няма участия.

2. Представената от автора информация във вид на копия на доку-

менти и публикации, лично съставени справки и др. съответства на

обективната истина.

3. Научните резултати, които са получени, описани и/или публикува-

ни от други автори, са надлежно и подробно цитирани в библи-

ографията.

…………………………….

Докторант Димчо Ивелинов Шопов,

докт. №D010217176
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7. ПУБЛИКАЦИИ, СВЪРЗАНИ С ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

С П Р А В К А

на публикациите на докторант Димчо Ивелинов Шопов

по темата на дисертационен труд, със заглавие:

„Дългова криза и дефицитно финансиране в ЕС: проблеми и решения“

за изпълнение на минималните национални изисквания за присъждане на

ОНС „доктор“ по област на висше образование 3. Социални, стопански и

правни науки, професионално направление 3.8. Икономика, съгласно чл. 2б

от ЗРАСРБ

По група показатели „А“

I. Дисертационен труд за присъждане на образователна и научна

степен „доктор“

№ Дисертационен труд

Брой

точки за

автора

1.
Дългова криза и дефицитно финансиране в ЕС:

проблеми и решения
50

По група показатели „Г“

I. Доклади, публикувани в нереферирани списания с научно

рецензиране или публикувани в редактирани колективни томове

№ Публикация

Брой

точки за

автора

1.

Шопов, Д. (2019). Задлъжнялост на страните от ЕС в

условията на дълговата криза – иконометричен анализ

на основни икономически показатели. Сборник

доклади от годишната университетска научна

конференция на Национален военен университет

“Васил Левски”. Том 7 Научно направление

„Социални, стопански и правни науки“. Велико

Търново: Издателски комплекс, стр. 220-228. ISSN

1314-1937

10
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2.

Шопов, Д. (2019). Влияние на високата държавна

задлъжнялост върху туристическата индустрия на

страните от ЕС. Сборник доклади от Международна

научно-практическа конференция „Туризмът в новото

хилядолетие–състояние и перспективи”. Свищов: АИ

„Д. А. Ценов“, стр. 342-350. ISBN 978-954-23-1764-7

10

II. Статии, публикувани в нереферирани списания с научно

рецензиране или публикувани в редактирани колективни томове

№ Публикация

Брой

точки за

автора

1.

Ангелов, А., Шопов, Д. (2020). Влияние на високата

задлъжнялост в частния сектор върху икономиките на

страните от Европейския съюз. Сборник научни

доклади от Ежегодна научна и практическа

конференция посветена на 25 годишнината от

основаването на Стопанския факултет на ВТУ „Св. св.

Кирил и Методий“ – „Развитие на българската и
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