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1. Преценка за изпълнение на формалните, структурните и
техническите критерии съгласно чл. 27 ал. 2 от Правилника
за прилагане на Закона за развитие на академичния състав
в Република България

Представената за оценка научна разработка има общ обем от
248 стандартни страници. Тя е изготвена при спазване на
стандартната формално-техническа и структурна рамка на едно
дисертационно изследване и включва: заглавна страница;
съдържание; списък на използваните съкращения; списък на
таблиците и графиките; въведение; три глави основен текст;
заключение; библиография и тридесет и едно приложения. В
разработката са включени 18 фигури и 16 таблици. Посочената
библиография включва 139 източника, от които 50 на български
език, и 89 на английски език. Всичко посочено води до заключението,
че от гледна точка на формалните, структурните и техническите
критерии, установени от чл. 27 ал. 2 на Правилника за прилагане на
Закона за развитие на академичния състав в Република България,
разработката представлява дисертационен труд.
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2. Преценка за научните и научно-приложни качества на
дисертационния труд съгласно чл. 27 ал. 1 от Правилника
за прилагане на Закона за развитие на академичния състав
в Република България

2.1. Преценка за актуалността
Дълговите кризи и породилото ги дефицитно финансиране

винаги са важна и значима за разглеждане финансова тема. С
особена сила това важи в днешно време, когато дълговите
проблеми затискат финансовите и политическите системи по света
и в частност ЕС. В конкретен план актуалността на дисертационния
труд се формира основно от проблемите, с които се сблъсква през
последните години дълговият мениджмънт в страните-членки на ЕС
и най-вече водещите икономики в него. До голяма степен тези
проблеми се обуславят от предприетите след 2008 г. национални и
наднационални антикризисни мерки с цел стимулиране на
икономическия растеж. Всичко това подсилва нуждата от
задълбочено изследване с фокус върху дълговия мениджмънт и
ефектите на дефицитното финансиране в страните от ЕС и прави
едно такова изследване интересно за финансовата общност в
България.

2.2. Преценка за обекта, предмета, целта, задачите и
тезата на изследването

Обект на изследване в дисертационния труд е дълговата криза
от 2009 година и употребата на дефицитното финансиране в
рамките на икономиките на страните от Европейския съюз, а негов
предмет - проблемите, произтичащи от дълговата криза в
Европейския съюз и намирането на решения за намаляване на
ефекта от нея. Общото заключение по отношение на
формулираните обект и предмет на дисертационното изследване е,
че те напълно съответстват на заглавието на разработката и са
дефинирани коректно и ясно.

Целта на рецензираната разработка е да се изследва
състоянието и да се анализира динамиката на държавната
задлъжнялост на страните от ЕС преди и след началото на
дълговата криза, както и ролята на дефицитното финансиране като
основен фактор за икономически растеж. За изпълнение на
заложената цел на дисертационното изследване са формулирани
седем обвързани с целта задачи. На този фон заключението, което
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може да бъде формулирано за поставените цел и задачи, е, че те са
дефинирани в съответствие с обекта и предмета на изследването и
служат като добра основа за структуриране съдържанието на
дисертационния труд и изследването в неговите рамки.

На основата на поставените обект, предмет, цел и задачи на
изследването неговата теза е: „Наложително е локализирането и
изследването на пропуските, допуснати от правителствата на
страните-членки на ЕС, засегнати от Европейската дългова криза от
2009-та година. Изведените препоръки за справянето с проблемите
произтичащи от дълговата криза, както и правилната употреба на
дефицитното финансиране са значими задачи, решаването на които
е жизнено важно за бъдещото развитие на европейските икономики
и за запазване на интегритета на съюза като цяло." Поставената
теза е правдоподобна и е обвързана със заявената тема на
дисертационния труд.

2.3. Преценка за съдържанието
Съдържанието на дисертационния труд е структурирано във

въведение, три основни глави и заключение. Във въведението на
разработката се описва изследваният в нея проблем и се дефинира
нейната актуалност. Поставят се основните научни реквизити на
дисертационния труд - обект, предмет, теза, цел, задачи,
методология и ограничителни условия. Глава първа на
дисертационния труд има въвеждащ в проблематиката на
дефицитното финансиране и държавния дълг характер. Тя е
посветена на разглеждането на проблемите на бюджетното
управление и икономическата му връзка с дефицитното
финансиране. Втора глава на разработката съдържа
концептуалната рамка за изследване на европейската дългова
криза и оценката на дълговата политика на страните от ЕС. Третата
глава на изследването представя емпирично моделиране на
задлъжнялостта на европейските икономики за периода 2000-2019
г. и нейното прогнозиране до 2024 г. Заключението на разработката
систематизира направеното в нейните рамки и формулира основни
изводи от проведеното дисертационно изследване.

Общата оценка, която може да бъде дадена за съдържанието
на рецензираната разработка, е, че то притежава научни
характеристики, съответстващи на дисертационен труд по важен
макрофинансов проблем. В дисертацията авторът демонстрира
осмисляне и методологическо обхващане на важни финансови
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проблеми, изследването им с количествен инструментариум и
формулирането на научнообосновани изводи.

2.4. Преценка за спазването на научната етика
Анализът на съдържанието на дисертационния труд показва,

че в него не се наблюдава използване на неавторови и нецитирани
по установения ред текстове, тези, графики и формулен апарат.
Поради това може да се заключи, че дисертационният труд
представлява оригинално авторово научно изследване.

2.5. Преценка за наличието на приносни моменти
Прегледът на дисертационния труд на докторант Димчо

Ивелинов Шопов показва, че той притежава положителни страни,
които имат характеристики на приносни моменти. Във връзка със
съдържанието на дисертационното изследване тези приносни
моменти могат да бъдат обобщени, както следва:

Първо. Извършена е характеристика и систематизация на
основните аспекти на държавното дефицитно финансиране и
управлението на публичния дълг.

Второ. Разработен е и е приложен модел за измерване силата
на въздействие на дълговата криза и нивото на задлъжнялост на
страните от ЕС.

Трето. Разкрити са структурните несъответствия, довели до
финансово-икономическите проблеми в ЕС.

Четвърто. Направена е емпирична прогноза за държавната
задлъжнялост на страните от ЕС.

Пето. Формулирани са основни препоръки за справяне с
дълговата криза в страните от ЕС.

Шесто. Изведени са конкретни мерки за избягване на бъдещи
икономически и дългови проблеми в страните от ЕС.

Посочените приноси напълно са плод на работата на автора в
рамките на дисертационното изследване и са реално налични в
неговия дисертационен труд.

2.6. Преценка за недостатъците на дисертационния труд
Недостатъците на дисертационния труд могат да бъдат

синтезирани, както следва:
Първо. Тезата на изследването е нехомогенна. Напълно е

възможно тя да бъде формулирана в по-синтезиран вид.
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Второ. Небалансирано съдържание. Трета глава на
разработката е значимо по-малка като обем на фона на останалите
две глави на разработката.

Трето. Прекомерно голям обем на дисертационната
разработка. Възможно е било обемът на разработката да бъде по-
малък без това да повлияе на нейните качества.

Посочените недостатъци на рецензираната дисертационна
разработка не са сериозни. Те по никакъв по никакъв начин не
влияят в негативен план върху крайната оценка за нейните научни
качества.

3. Въпроси към докторанта при защитата на
дисертационния труд

На база на изложението на рецензираната разработка могат
да бъдат отправени следните въпроси към нейното съдържание и
към докторанта:

Първо. Трябва ли да бъде променена текущата парична
политиката на Европейската централна банка, за да бъдат решени
дълговите проблеми в Еврозоната? В каква посока трябва да стане
една такава промяна и какви са свързаните с това рискове?

Второ. Одобрявате ли начина, по който ЕС и държавите-
членки се борят с икономическите последствия от кризата с Covid-
19? Предприетите мерки няма ли да влошат дълговите проблеми в
някои страни-членки?

4. Преценка за съдържанието на автореферата
Представеният автореферат на дисертационния труд има общ

обем от 58 стандартни страници. Неговото съдържание е
структурирано в съответствие с научните изисквания за оформяне
на автореферат на дисертационен труд. Налице е последователно
описание на актуалността и научните реквизити на дисертационната
разработка. Синтезирано е представено и съдържанието на
дисертационния труд по отделни глави. Формулирани са основните
приносни моменти в дисертацията. На тази основа може да се
заключи, че авторефератът отразява напълно съдържанието на
дисертационния труд и неговите приносни моменти.
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5. Преценка за публикациите на докторанта
При защитата на своя дисертационен труд докторант Димчо

Ивелинов Шопов представя освен него и списък от шест публикации.
Сред тях два доклада, две статии, една студия и глава от колективна
монография. Всички те са по темата на дисертационния труд или
представят важни моменти от него.

6. Обобщено заключение
Дисертационният труд на тема "Дългова криза и дефицитно

финансиране в ЕС: проблеми и решения" с автор докторант Димчо
Ивелинов Шопов притежава всички характеристики на завършено
дисертационно изследване по актуална и интересна тема с
макрофинансов характер. В реализираното изследване се
наблюдава добро познаване на анализираната проблематика както
и способности за провеждане на теоретичен и количествен анализ
на важен финансов и икономически проблеми. Откроени са и
интересни от научна гледна точка изводи. Поради тези причини
може да се заключи, че дисертационният труд отговаря напълно на
изискванията на чл. 6, ал. 3 от Закона за развитие на академичния
състав в Република България и чл. 27, ал. 1 и ал. 2 от Правилника
за прилагане на Закона за развитие на академичния състав в
Република България. Ето защо давам цялостна положителна оценка
за представената дисертация и считам, че на докторант Димчо
Ивелинов Шопов трябва да бъде присъдена на образователната и
научна степен „доктор" по научната специалност „Финанси, парично
обръщение, кредит и застраховка (финанси)"!

15 юни 2020 г.
гр. Свищов
Стопанска академия „Д. А. Ценов"

Доц. Александър Петров Ганчев, доктор по икономика
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